

# MAPSY-06

December - Examination 2025

M.A. (Final) Examination

PSYCHOLOGY

PERSONALITY : THEORIES AND ASSESSMENT

व्यक्तित्व : सिद्धांत एवं मूल्यांकन

Paper : MAPSY-06

[Time: 3 Hours ]

[ Maximum Marks: 80]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड-‘अ’

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Give the types of Personality.  
व्यक्तित्व के प्रकारों को बताइए।
- (ii) Give any two assumptions of Personality.  
व्यक्तित्व के कोई दो उपागम बताइए।
- (iii) Give any two names of Assessment of Personality.  
व्यक्तित्व के आकलन के कोई दो नाम बताइए।
- (iv) Who is founder of Psychodynamic Theory?  
मनोगत्यात्मक सिद्धांत के प्रतिपादक कौन हैं?
- (v) Give the name of Rogers Theory.  
रोजर्स के सिद्धांत का नाम बताइए।
- (vi) Who propounded the Psycho Social Theory?  
मनोसामाजिक सिद्धांत किसने प्रतिपादित किया है?
- (vii) Give three Allport personality traits.  
आलपोर्ट के तीन शीलगुणों को बताइए।
- (viii) Name the founder of Big Five Factor Theory.  
बिग फाइव कारकीय सिद्धांत के प्रतिपादक का नाम बताइए।

**Section-B****4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघुउत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Describe Nature and characteristics of Personality.  
व्यक्तित्व की प्रकृति एवं गुणों की व्याख्या कीजिए।
3. Define the factors affecting "Personality".  
"व्यक्तित्व" को प्रभावित करने वाले कारक की व्याख्या कीजिए।
4. Explain personality testing and assessment.  
व्यक्तित्व परीक्षण एवं मूल्यांकन की व्याख्या कीजिए।
5. Explain "Humanistic Theory of Maslow".  
"मास्लो के मानवतावादी सिद्धांत" की व्याख्या कीजिए।
6. Define "Miller Personality Theory".  
"मिलर के व्यक्तित्व सिद्धांत" की व्याख्या कीजिए।
7. Explain type 'A' & type 'B' theory of personality.  
व्यक्तित्व के सिद्धांत 'A' एवं 'B' की व्याख्या कीजिए।
8. Discuss Allport Trait theory.  
आलपोर्ट के शीलगुण सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
9. Explain observation theory of "Personality Assessment".  
"व्यक्तित्व मूल्यांकन" के प्रेक्षण सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

**Section-C****2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Describe Pavlov Theory of Personality.  
व्यक्तित्व के पावलोव सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
11. Explain meaning and nature of "Self-analysis" of "Rogers".  
"रोजर्स" के "आत्म-सिद्धांत" का अर्थ एवं प्रकृति को समझाइए।
12. Explain psychoneurosis personality disorder and its type.  
मनोस्नायुविकार व्यक्तित्व का अर्थ एवं प्रकार बताइए।
13. Explain Psycho Analysis Theory of Personality.  
व्यक्तित्व के मनो-विश्लेषणात्मक सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।